(keadilan), al-tawhid (tauhid), al-wa‘d wa’l-wa‘id (janji dan ancaman), al-manzilah bayna al-

manzilatayn (duduknya antara dua tempat – the intermediate position), dan al-amr bi’l-ma‘ruf wa’l-

nahy ‘an al-munkar (menyuruh pada kebaikan dan mencegah dari kemungkaran). Dari segi sejarah,

penisbahan nama Muktazilah kepada Wasil bin ‘Ata’ (80-131/699-749) dan para pengikutnya bererti

menghidupkan kembali nama Muktazilah yang sudah pernah/sering dipakai sejak adanya pertikaian

politik sesama umat Islam (Abdul Aziz Dahlan22 menukil dari Ahmad Amin), yakni yang dipelopori

oleh Abu Hasyim Abdullah dan al-Hasan ibn Muhammad ibn al-Hanafiyah, dua orang dari cucu-cucu

persoalan asas yang ditimbulkan dalam pertentangan kaum Muktazilah dengan Asha‘irah. Tinjauannya

turut menghimbau asal timbulnya faham Muktazilah dari ketegangan sejarah yang tercetus sejak

permulaan abad ke 2, dari praktek dan pemikiran logika yang dibawa ‘Amru bin ‘Ubaid dan Abu

Hudhayfah Wāsil b. ‘Atā’ (80-131 H/699-749 M) yang memunculkan pemikiran I‘tizal.27 Pandangan-

pandangan kalamnya dikembangkan dari filsafat Aristotles yang “dikenakan baju Arab dan diwarnai

i‘tikad Islam”.28 Pendekatan dialektiknya ini instrumental dalam pertumbuhan aliran teologi yang timbul

pada abad ketiga Hijrah di tangan ulama-ulama Muktazilah seperti Abū al-Qāsim al-Balkhī (w. 319/931)

dan Abū ‘Alī al-Jubbā’ī (w. 303/915-16). Keyakinannya ini menjurus pada pemahaman rasional

berhubung dengan sifat dan perbuatan Tuhan, kebebasan (hurriyyah) dan kehendak bebas (ikhtiyar)

manusia, ru’yah Allah (melihat Tuhan), kenabian dan wahyu dan prinsip tauhid.

Prinsip asas dari pemikiran dan ajaran-ajaran rasionalis ini (dan perbandingannya dengan